
PPOOLLIIZZIIAA  LLOOCCAALLEE  

UUNNIIOONNEE  DDEEII  CCOOMMUUNNII      DDEELLLL’’  AALLTTAA  VVAALLLLEE  CCAAMMOONNIICCAA  

        Ponte di Legno – Temù – Vione – Vezza d’Oglio – Incudine – Monno 
 

ORDINANZA NR.20 DEL 07.05.2025 

 

 

 

Data  PONTE DI LEGNO  07.05.2025 

ALBO N.  

ORDINANZA N° 20 

 

 

COMUNE DI VEZZA D’OGLIO: ISTITUZIONE PARCHEGGI RISERVATI ALL’ARMA DEI CARABINIERI 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE 
 

VISTA l’istanza trasmessa dal Comune di Vezza d’Oglio (prot. n. 0004577 del 07.05.2025), relativa alla 
richiesta di regolamentazione degli stalli di sosta presso la Caserma dei Carabinieri di via Nazionale, e in 
particolare l’istituzione di n. 5 posti auto/parcheggi riservati ai veicoli di servizio dell’Arma dei Carabinieri, 
nello spazio adiacente la nuova Caserma (nr.3 stalli per l’arma dei Carabinieri e nr. 2 stalli per il Nucleo 
Carabinieri Forestali/Parco); 
LETTA la richiesta trasmessa dall’Arma dei Carabinieri al Comune di Vezza d’Oglio, inerente alla “Nuova 
Caserma dei Carabinieri” (nota Arma Carabinieri n. 102/76-0/2023 del 03.01.2025 e successiva n. 102/76-
1/2023 del 02.05.2025), concernente la richiesta di parcheggi riservati; 
PREMESSO che dal mese di maggio 2025 è operativa la nuova sede della Stazione Carabinieri di Vezza 
d’Oglio; 
CONSIDERATO che la situazione strutturale della caserma dei Carabinieri e del Nucleo Parco di Temù non 
permette il posizionamento e lo stallo di tutti i mezzi di servizio, nonché dei veicoli in uso al personale 
dell’Arma e dei Carabinieri Forestali del Parco, durante lo svolgimento delle proprie mansioni; 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 12 del Nuovo Codice della Strada, l’espletamento dei compiti di polizia 
stradale spetta altresì all’Arma dei Carabinieri; 
VISTO l’accertamento del responsabile del Servizio di Polizia Locale, dal quale si evince il nulla osta 
all’istituzione degli stalli dedicati all’Arma dei Carabinieri; 
VISTO il T.U. 18 agosto 2000, n. 267 sull’ordinamento degli Enti Locali; 
VISTI il D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285, ed in particolare l’art. 7; 
VISTO il D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495, regolamento di attuazione del Nuovo Codice della Strada; 
VISTO il decreto n. 77 del 02.01.2021 del Presidente dell’Unione dei Comuni dell’Alta Valle Camonica, di 
attribuzione delle funzioni di Responsabile del Servizio Associato di Polizia Locale al Commissario Capo 
Giacomo TROTTI; 
PRESO ATTO di quanto esposto in premessa, 
A decorrere dal 12.05.2025: 
 

ORDINA 
 

1) l'istituzione di n. 5 (cinque) stalli di sosta riservati ai veicoli di servizio dell'Arma dei Carabinieri, 
contraddistinti dalla segnaletica indicata nella Figura II 79/c dell'art. 120 del D.P.R. 495/92, 
integrata con il simbolo di cui alla Figura II 109 dell'art. 125 del medesimo decreto, presso l'area di 
sosta adiacente la Caserma di via Nazionale a Vezza d'Oglio, come meglio specificato nell'allegato 
cartografico; 
 

2) dispone il divieto di sosta permanente (00:00-24:00) per i veicoli non autorizzati negli stalli di cui al 
punto 1), con rimozione forzata ai sensi dell'art. 159 del D.Lgs. 285/92; 
 



PPOOLLIIZZIIAA  LLOOCCAALLEE  

UUNNIIOONNEE  DDEEII  CCOOMMUUNNII      DDEELLLL’’  AALLTTAA  VVAALLLLEE  CCAAMMOONNIICCAA  

        Ponte di Legno – Temù – Vione – Vezza d’Oglio – Incudine – Monno 
 

ORDINANZA NR.20 DEL 07.05.2025 

 

 

 

 
D E M A N D A 

 
Al Comune di Vezza d'Oglio la posa in opera della segnaletica orizzontale e verticale necessaria a dare 
attuazione alla presente disposizione. 
 
Segnaletica: 

 

   
 
Gli stalli di sosta riservati (gialli) devono portare l'indicazione, mediante iscrizione o simbolo, della categoria 
di veicolo cui lo stallo è riservato. 

 
Agli Organi di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del Codice della Strada la vigilanza sull’esecuzione del 
presente provvedimento, nonché l’attuazione di idonei controlli sul rispetto delle misure cautelative. 
 

Contro il presente provvedimento può essere presentato Ricorso Giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale entro 60 giorni, ovvero Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica entro 
120 giorni dalla piena conoscenza del presente provvedimento; 
 

La presente Ordinanza è pubblicata all’Albo Pretorio On-line sul sito internet dell’Unione dei Comuni 
dell’alta Valle Camonica.  
 
 

     DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                

 




		2025-05-07T17:00:45+0200
	GIACOMO TROTTI




